Diretoria Geral

Apostila

Apostila - Portaria Presidência

APOSTILA de 23-05-2023. Folha suplementar I à Portaria nº 2.556 de 15 de maio de 2023, que atribuiu duas diárias e meia (2,5) à servidora
(111635) LUISA HELENA MACUGLIA, no valor total de R$1.331,87 (um mil e trezentos e trinta e um reais e oitenta e sete centavos), para
acompanhar o Presidente em visita institucional a Camaquã, Rio Grande e Pelotas, no período de 24 a 26-05-2023. O Presidente do TRT da 4ª
Região TORNA SEM EFEITO a Portaria a que se refere o presente ato, em relação à servidora (111635) LUISA HELENA MACUGLIA, e
DECLARA que deverá proceder à restituição dos valores recebidos, tendo em vista a solicitação de cancelamento da viagem. FRANCISCO
ROSSAL DE ARAÚJO, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Ato

Ato da Presidência

PROAD N. 3556/2023
Interessados: CHEILA MARI BARTOLOME MARTINS
PROCEDIMENTO COMUM Nº 5039436-63.2023.4.04.7100. Isenção IRPF. Moléstia grave ou incurável. Aposentadoria. Índice DG/AGU 4426.
Cumprida a decisão proferida no Procedimento Comum nº 5039436-63.2023.4.04.7100, em trâmite na 14ª Vara Federal de Porto Alegre/RS, que
concede à servidora inativa Cheila, o pedido de tutela provisória, em caráter precário, Mari Bartolomé Martins para suspender os descontos do
imposto de renda incidente sobre seus proventos de aposentadoria, na forma do artigo 6º, incisos XIV, da Lei nº 7.713/1988.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 2.705, DE 22 DE MAIO DE 2023.

Designa a Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis do Foro Trabalhista de Cachoeirinha.
A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 3.390, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.373/2018, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a disposição final

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO

PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3729/2023 Data da disponibilização: Quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Laís Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200106

ambientalmente adequadas de bens móveis no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o desfazimento de
bens móveis inservíveis;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 6328/2021,
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis do Foro Trabalhista de Cachoeirinha será constituída pelos seguintes membros:
•FABIANO VASCONCELOS BEZERRA, Técnico Judiciário, Polícia Judicial;
•MOISES BANDEIRA D'ELLY, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício do cargo em comissão de Coordenador – CJ1;
•LAIS SOUSA CARNEIRO, Técnica Judiciária, Área Administrativa;
•GRACIELA DE CAMPOS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro
Grau – FC04;
•MARCELO BESTETTI, Técnico Judiciário, Área Administrativa.
Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 3.375, de 24 de junho de 2014 e as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE CARVALHO DONIS
Diretora-Geral

Portaria Presidência

Portarias
Diárias.

PORTARIA GP.TRT4 Nº 2.754, DE 24 DE MAIO DE 2023.
Designa a Juíza do Trabalho Substituta Ana Luiza Barros de Oliveira, para atuar no CEJUSC-JT/PELOTAS durante as férias da Coordenadora,
Juíza Titular de Vara do Trabalho Ana Ilca Härter Saalfeld.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Portaria GP.TRT4 nº 5.504/2022, que designa a Juíza Titular de Vara do Trabalho Ana Ilca Härter Saalfeld para atuar como
Coordenadora do CEJUSC-JT/PELOTAS, no período de 05.12.2022 a 03.12.2023;
CONSIDERANDO a mensagem eletrônica enviada pela Coordenadora do CEJUSC-JT/PELOTAS em 19.05.2023, em que informa a previsão de
fruição de suas férias entre os dias 29.05.2023 e 18.06.2023, indicando para atuar na unidade, no respectivo período, a Juíza Ana Luiza Barros de
Oliveira;
CONSIDERANDO a anuência da Coordenadora do NUPEMEC-TRT4, Desembargadora Luciane Cardoso Barzotto, conforme mensagem
eletrônica encaminhada à Presidência em 22.05.2023;
CONSIDERANDO a concordância manifestada pelo Corregedor Regional, conforme mensagem eletrônica encaminhada à Presidência em
22.05.2023;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Administrativa TRT4 n° 05/2022;
CONSIDERANDO o que consta no PROAD nº 6915/2022,
RESOLVE:
Art. 1° Designar a Juíza do Trabalho Substituta Ana Luiza Barros de Oliveira, para atuar no CEJUSC-JT/PELOTAS durante as férias da
Coordenadora, Juíza Titular de Vara do Trabalho Ana Ilca Härter Saalfeld, no período de 29.05.2023 a 18.06.2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

 PORTARIA nº 2.756, de 24 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 3370/2023, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor
FABIO LOPES DE CARVALHO (119091), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da 4ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul para
o Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda.2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN,Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2781, de 24 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 3395/2023, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
DANIELLE AMANDA BEZERRA COIMBRA (119032), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Gabinete de Auxílio ao 1º Grau
para a Secretaria da Corregedoria. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05,

3729/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Maio de 2023

Anexos

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200106

Diretoria Geral 1

  Apostila 1

    Apostila - Portaria Presidência 1

  Ato 1

    Ato da Presidência 1

  Portaria 1

    Portaria Direção-Geral 1

    Portaria Presidência 2

    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

do Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2780, de 24 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3395/2023, resolve:
1. DISPENSAR a servidora DENISE PATRICIA WOCHNICKI (87610), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2782, de 24 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 3395/2023, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
DANYELA FERNANDES DINIZ (119369), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Gabinete de Auxílio ao 1º Grau para a
Secretaria da Corregedoria. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no
Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.752, de 23 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2855/2023, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 22-05-
2023, a servidora CRISTIANE MARSIGLIA PINTO (78328), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada
de ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 22ª Vara do Trabalho de Porto Alegre; 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, acima referida; 3. REMOVER, a contar de 22-05-2023, a referida servidora, da 22ª Vara
do Trabalho de Porto Alegre para a Vara do Trabalho de Viamão. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3729/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Maio de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200106